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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním procesu výroby technických výlisků na stře-

disku vstřikolisovna ve vybrané společnosti, a to před zavedením automatizace do výrobního

procesu a po jeho automatizaci. Teoretická část zahrnuje literární rešerši z oblasti výroby a

výrobního procesu, problematiky automatizace a také prezentuje nástroje štíhlé výroby.

V úvodu praktické části je představena vybraná společnost a její organizační struktura, ale i

vyráběné díly, na jejichž způsob produkce se tato bakalářská práce soustředí. Další kapitoly

jsou zaměřeny na samotný proces výroby a montáže technických výlisků před automatizací.

Poté se praktická část věnuje analýze výrobního procesu po automatizaci včetně srovnání

získaných dat a finančního zhodnocení. Na závěr jsou shrnuty zjištěné nedostatky ve výše

zmíněném výrobním procesu a jsou navržena opatření na jeho zlepšení.

Klíčová slova: výroba, výrobní proces, automatizace, efektivita, štíhlá výroba

ABSTRACT

This bachelor thesis compares manufacturing process of manufacturing technical molds at

inject moulding plant at the selected company before launching automatization into the ma-

nufacturing process and afterwards. The theoretical part includes literary search from pro-

duction and manufacturing process, problematics of automatization while also presents in-

struments of lean manufacturing. The practical part opening introduces not only the company

and its organizational structure, but also manufactured parts and the way they are produced,

which is the focus of this bachelor thesis. Remaining chapters are devoted to the manufactu-

ring process itself and technical molds assembly before automatization. The manufacturing

process after automatization is then analyzed, including comparison of obtained data and

financial evaluation. The end summarizes detected defiencencies in the manufacturing pro-

cess and suggestions for improvements are provided.

Keywords: production, production process, automation, efficiency, lean management
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ÚVOD

V současné době, kdy je průmyslová výroba velmi rozšířená je ze strany zákazníků vyvíjen

na společnosti stále větší tlak s požadavkem na snižování cen výrobků. Je nutné se těmto

požadavkům věnovat stále častěji a neustále hledat nové cesty, které směřují ke zdokonalo-

vání a zeštíhlení výrobního procesu. Také se musí hledat nové technologie ke zhotovení

výrobků, které jsou pro ni efektivnější a výhodnější. Samozřejmostí je její udržení nebo na-

výšení požadované kvality. Avšak štíhlá produkce při nízkých výrobních nákladech není

způsobena pouze její technologií, ale musí se pohlížet na výrobní proces jako na celek, který

se neustále vyvíjí a zlepšuje.

Mezi účinné způsoby vedoucí k zeštíhlení výrobního procesu je technologie automatizace.

Automatizace ušetří nejen potřebný čas na výrobu, ale i část lidské síly, což přispívá k mož-

nosti vyloučení operátora ze samotného procesu, a tak většinu práce může provádět zařízení

nebo robot. Tímto způsobem dochází ke zvýšení produktivity, efektivnosti a kvality za nižší

náklady. Nezbytností je hledání možných příčin vedoucí k nízké produktivitě, efektivitě, po-

mocí nástrojů štíhlé výroby, tím se celý proces může zjednodušit.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výrobního procesu a jeho automatizací ve

společnosti Kovoplast vd. na středisku vstřikolisovna. Tady probíhá velká část produkce

technických výlisků pomocí technologie: vstřikování plastů.

V teoretické části je zhotovena literární rešerše, kde jsou čtenáři seznámeni s pojmy výrobní

proces a výroba. Dále je zde zahrnuta kapitola automatizace výrobních procesů v podniku a

nechybí i definování nástrojů štíhlé výroby. Literatura použitá pro analytickou část, je uve-

dena v závěru bakalářské práce.

Praktická část je věnována popisu výrobní společnosti a operacím při výrobě technického

výlisku pomocí technologie vstřikování plastů. V této kapitole se pracuje jak s daty získa-

nými a zpracovanými před, tak po automatizaci výrobního procesu. Je zde provedena ana-

lýza mzdových nákladů, ve které jsou zjištěny úspory ve výrobním procesu po automatizaci

a vypočítaná doba návratnosti investice. V konečné fázi jsou zhodnoceny nedostatky ve vý-

robním procesu po automatizaci a navrhnuty opatření, které vedou k jeho zlepšení.
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CÍLE A METODY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, jestli se investice do automatizace výrobního procesu při

zhotovení technických výlisků na středisku vstřikolisovna vyplatily a porovnat výrobní pro-

ces před a následně i po automatizaci pomocí metody sledování výrobních operací a výčtu

hodnot z operačního výrobního systému MES. Výstupem bakalářské práce je odpověď na

otázku, zda se předpoklady pro zefektivnění výrobního procesu naplnily a byla ušetřena část

lidské síly spolu se sníženým rizikem špatně smontovaného dílu.

V první části bakalářské práce je provedena literární rešerše s účelem podrobnějšího sezná-

mení s použitými pojmy, které slouží k automatizaci a zeštíhlení výrobního procesu ve spo-

lečnosti. V této části je využita metoda analýzy informace, její pochopení a dedukce.

Ve druhé části bakalářské práce je popsána výrobní společnost, kde byla automatizace pro-

cesu implementována a poté pomocí metody sledování výrobních operací a výčtu hodnot ze

systému MES byly získány data k provedení analýzy. V závěru praktické části je provedeno

celkové zhodnocení získaných dat a vypočtena doba návratnosti investice do automatizace,

včetně výčtu nedostatků a navrhnutých opatření ke zlepšení procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Výrobním procesem se rozumí soustava činností, kde dochází ke změně vstupů na výstupy

pomocí transformačního procesu k uspokojení potřeb zákazníka. Výstupem výrobního pro-

cesu je tedy produkt nebo služba, kterou zákazník skutečně požaduje v očekávané kvalitě,

množství i termínu, za předpokladu vyrábět či poskytovat co nejefektivněji. Výrobní proces

znázorňuje obrázek 1. (Tomek a Vávrová, 2007, s. 26; Keřkovský, 2001, s. 2)

Obrázek 1 Schéma transformačního procesu (Tomek a Vávrová, 2007, s. 26)

1.1 Vstupy výrobního procesu

Jak uvádí ve své knize Keřkovský a Valsa (2001, s. 1) „Moderní přístupy k řízení výroby“,

vstupy do výrobního procesu se rozumí výrobní faktory, které se nacházejí na začátku pro-

cesu a tvoří podstatnou část výrobku. Tyto faktory jsou klasifikovány do čtyř základních

skupin:

• Přírodní zdroje – do této skupiny se zahrnují veškeré zdroje z přírody, jako je

půda, voda, vzduch, ale i nerosty. Těmito zdroji se tvoří materiály pro výrobu

produktů.

• Práce – za práci se považuje lidská činnost, která se podílí na výrobě nebo pře-

měně materiálu na produkt, včetně managementu společností.

• Kapitál – rozdělujeme na fyzický a finanční.

Fyzický – zahrnuje hmotné objekty společnosti, které se podílejí na výrobě

produktu: výrobní stroje, zařízení, nářadí. Tyto objekty jsou předmětem vý-

roby.

Finanční – finanční aktiva vstupující do výroby, jejíž pomocí jsou financo-

vány nákupy materiálu, nářadí, strojů atp.
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• Informace – představují např. know-how, podle kterého probíhá výroba pro-

duktů. Obecně platí, že lepší a srozumitelnější informace je na začátku výrobního

procesu, tím je snadnější samotná výroba. (Keřkovský, 2001, s. 1-2)

1.2 Výstupy výrobního procesu

Výstupem výrobního procesu je produkt nebo služba, která má pro zákazníka hodnotu a

splňuje jeho očekávání. Tomek a Vávrová (Tomek a Vávrová, 2007, s. 189) člení výstup

výrobního procesu na dvě části:

• Materiální – zboží fyzické povahy, tedy hmatatelného charakteru.

• Nemateriální – mohou mít charakter servisu, který dostane zákazník při kupo-

vání produktu.

1.3 Transformační proces

Transformační proces je definován jako kombinace faktorů předem stanoveným způsobem,

za výsledkem přetváření vstupů na výstupy. Tomek a Vávrová (2007, s. 190) dělí výrobní

proces na tři fáze:

• Předzhotovující – obecně myšleno jako proces předchystání materiálu pro další ope-

race. Mohou to být např. činnosti spojené s tvářením a obráběním materiálů, kde se

předpokládá, že se „polotovary“ budou nadále zpracovávat.

• Zhotovující – v praxi známá jako předmontáž. V automobilovém průmyslu se často


[…]


nesení zkušeností do výrobního procesu.

Po sledování výrobního procesu a zhodnocení dat po automatizaci bylo zřejmé, že vykazoval

časté nedostatky v oblasti navádění ramene robota na posuvný pás, kde jsou umístěny polo-

tovary „P20012“, jež jsou následně odebírány a založeny do prostoru posuvného pásu sta-

nice montáže. Stejný problém nastal i u dílů „P20011“, které jsou odebírány přímo ze vstři-

kovacího stroje a založeny na díly „P20012“ na posuvném páse stanice montáže. Velmi často

musela být výroba výlisků z důvodů vyžadovaných korekcí pozastavena, občas i zcela
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zastavena. Proto byl hlavní úkol seřizovače přenastavit program na navádění ramene robota

pomocí kamery na určenou pozici, pomocí jemných korekcí.

Zásadní roli při doladění navádění ramene robota pro umístění dílů hrají zkušenosti seřizo-

vače v oblasti programování a korekce programu. Po čase se však ukázalo, že tito zaměst-

nanci nemají v této oblasti praxi na vysoké úrovni, a potřebovali by ji určitě doplnit. Proto

bylo společností navrhnuto školení „Kurz obsluhy robotického systému“ ve společnosti Ar-

burg v hodnotě 6500 Kč/osoba bez DPH, za účelem tyto nedostatky eliminovat a nové zís-

kané dovednosti aplikovat nejen v analytickém procesu, ale i v ostatních, ať už současných

nebo budoucích robotických pracovištích.

Za předpokladu, že ve společnosti pracuje celkem 6 seřizovačů jsou náklady na proškolení

39 000 Kč bez DPH. K této sumě je potřeba také přičíst náklady na dopravu, jež činí dle

interních informací 7 kč/km. Společnost Arburg s.r.o nabízí školicí středisko v Brně, které

je vzdáleno od společnosti přibližně 82 km. Přibližné celkové náklady na proškolení seřizo-

vačů se tudíž pohybují kolem částky 39 000 Kč bez DPH + 1 148Kč náklady na dopravu.

Další úskalí, které se muselo řešit, byla teplota na pracovišti. Na analyzovaném výrobním

procesu po automatizaci byla zhodnocena jako obtížně regulovatelná, s ohledem na velikost

celého střediska vstřikolisovna. Současné řešení střediska však disponuje odvětrávacím sys-

témem. I přes to je bohužel přebytkové teplo z běžících výrobních strojů velké a je obtížné

regulovat teplotu na celém středisku a ještě obtížnější na daném pracovišti.

Dalším opatřením je implementace kontroly čistoty a funkce čidel k navádění robota do

plánu údržby, vzhledem k prašnosti na středisku vstřikolisovna (viz. příloha PI). Povinností

seřizovače je provádět kontrolu čidel z tohoto pohledu každý měsíc, nebo dle potřeby, spo-

lečně s kontrolou ochranných spínačů robota, protože čistota a funkce čidel může ovlivnit

funkci celého výrobního procesu po automatizaci, které vede k opětovnému zastavení a ná-

slednému zjišťování příčiny problému.
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ZÁVĚR

Snahou společnosti Kovoplast vd. je hledání nových příležitostí vedoucích ke zlepšení efek-

tivnosti, výkonosti a využitelnosti výrobního procesu. Ve hře s konkurencí, kde jsou kladeny

stále větší nároky na technologický vývoj ve výrobním procesu, se ukazuje jeho zautomati-

zování jako dobrá cesta vedoucí ke zvýšení efektivnosti a produkce-schopnosti výroby. Spo-

lečnosti se daří zavádět nové technologie, ať už to jsou to automatizované pracoviště nebo

výrobní systémy pro sběr dat a vyhodnocení klíčových ukazatelů.

Bakalářská práce si pokládá za cíl porovnání výrobních procesů při zhotovení stejného vý-

robku, srovnání výkonosti, určení mzdových úspor, návratnosti investice a vymezení pro-

blémů týkajících se automatizace. Výstupem práce je doporučení ke zlepšení celého procesu

a navrhnutí dalších opatření. Jako hlavní řešení k odstranění častého zastavení robota bylo

navrhnuto školení seřizovačů. Výhodou také je, že získané zkušenosti ze školení mohou být

implementovány do dalších budoucích robotických pracovišť. Dalším faktorem, který ovliv-

ňuje správnou funkci robota, byla identifikovaná prašnost na středisku vstřikolisovna. Proto

byla implementována kontrola správnosti funkce a čistoty čidel do dokumentu: plán údržby.

Kontrolu čidel provádí seřizovač společně s kontrolou ochranných spínačů robota každý mě-

síc nebo dle potřeby.

Pomocí sledovaní procesu před i po zavedení automatizace a výčtem dat z informačního

výrobního systému, se ukázal proces před automatizací na první pohled jako efektivnější a

stabilnější. Bylo zjištěno přibližně o 3,7 % (tj. 59 ks) více vyrobených kusů za směnu, než-

li v zautomatizovaném montážním procesu. Což je velmi malá odchylka, bereme-li zřetel na

nový výrobní proces, který je postupně zdokonalován a výsledky po jeho vyladění budou

zcela jistě na stejné nebo lepší úrovni. V celkovém zhodnocení montážních procesů byly

vymezeny výhody zautomatizovaného řešení montáže výrobků.

Finančním zhodnocením jsou zjištěny mzdové náklady na výrobní proces před automatizací

a poté výše úspor po zavedení automatizace. Výrobní proces po automatizaci obsluhuje ope-

rátor ve dvou nebo tří strojové obsluze, takže se snižují mzdové náklady na pracovišti. Roční

úspora činí ve dvou strojové obsluze 552 485 Kč za 1 rok a ve tří strojové obsluze částku

837 119 Kč za 1 rok. Návratnost investic se předpokládá za 7,2 let.
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