## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Štěpán Daněk*

Vedoucí BP: *Ing. Eva Juříčková, Ph.D.*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma BP: *Analýza výroby technických vylisků na středisku vstříkolisovna ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>25</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce se zabývá analýzou výroby technických výlisků na středisku vstřikolisovna ve vybrané společnosti. Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomant vymezuje oblast výrobního procesu a jeho následné automatizace. Samostatná kapitola se věnuje také otázce štíhlé výroby. Citace odpovídají požadavkům kladeným na úroveň bakalářské práce, jsou citovány všechny zdroje uvedené v zadání práce. V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a následně je analyzována výroba technických výlisků. Analýza je zpracována přehledně, dostatečně srozumitelně. Diplomant prezentuje data před a po automatizaci a nabízí srovnání obou variant. Následně také navrhuje ještě další doporučení vedoucí ke zlepšení procesu výroby po automatizaci. Finanční zhodnocení je dostatečně podrobné včetně vyčíslení úspor po zavedení automatizace do daného procesu. Text doplňuje pro názornost a ilustraci množství obrázků.*

*Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 07.07.2020

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.